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DECRETO MUNICIPAL DE Ne 1.150 DE 07 DE ABRIL DE 2020.

Disp6e sabre medidas emergenciais, sobretudo suspensao
de exigibilidade e prazos fiscais, no 8mbito tribut5rio da
Fazenda Pablica  Municipal, em face a pahdemia do nova
Coronavfrus -Covid-19, e da oLitras providencjas.

0 PREFEIT0 D0 MUNIcfpIO DE CORURIPE, Estado de Alagoas, no usa de suas atribuic6es, ora constantes

da Lei org§nica Municipal, bern como regulamentando o C6digo Tributario Miinicipal

CONSIDERANDO,  o  estado  de  Calamidade  Pdblica  solicitado  pelo  Executivo  Federal,  aprovado  pelo

Congresso Nacional e sancionado pelo Senado Federal de n9 06 de 20 de mar¢o de 2020, os sucessivos

Decretos   Estaduais,   reconhecendo  a  estado  de   Emergencia,  bern  coma  a   estado   de   Emergencia

Decretado pelo Governo Municipal, atrav6s do Decreto 1.147/2020;

CONSIDERANDO, a imposic5o do isolamento social para evitar a proliferac5o do COVID-19;

CONSIDERANDO,  que  o  isolamento  social  e  suspensio  tempordrias  de  atividades  empresariais,  trarEi

graves consequencias para a economia local, consequentemente exigem medidas na seara tributaria da
Fazenda Ptlblica Municipal;

CONSIDERANDO,  que  o  Poder  Ptlblico  Municipal  ten  o  clever  de,  na  medida  e  na  forma  de  suas

atribuic6es e possibilidades, buscar mecanismos que protejam a atMdade econ6mica e Produto lnterno

Bruto de sua Comuna; e

CONSIDERANDO,   por  fim,  que  €  da  atribuicao  deste  Poder  Pdblico,  desenvolver  mecanismos  de

mitigag5o  aos  impactos  econ6micos  de  uma   pandemia,  sobretudo  quando  resultam  em  excessiva

onerosidade e desarrazoada carga tributaria aos contribuintes, cidad§os, empreendedores ou nao, bern
coma  quando  se  constata  a  possibilidade  de  ineficiente  poder  de  arrecadagao  tributaria  da  fazenda

pdblica Municipal.

DECRETA:

Art.  19  Este  Decreto  estabelece  medidas tributarias emergenciais e transit6rias de  modo  a  reduzir os

impactos econ6micos da pandemia do novo Coronavirus -COVID-19.

Art. 29 Ficam suspensos par 90 (noventa) dias, a contar da data de publicacao deste Decreto, os pi.azos

administrativos previstos na legisla¢ao tributaria para os procedimentos de fiscaliza¢ao e dos processos

administrativos tribut5rios.
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Art. 39 Ficam suspensos pelo pi.azo de 90 (noventa) dias, a contar da data de publica€ao deste Decreto,

a exigibilidade das cobrancas administrativas de tributos municipais.

Art. 49 Ficam prorrogadas para 30 de junho de 2020 as datas de vencimentos dos tributos nominados a

seguir,  referentes  ao  exercfcio  de  2020 e  com  vencimento  original  entre  a  data  de  publicacao  desse
decreto e 29/06/2020:

I -lmposto sabre a propriedade predial e territorial urbana -lpTU;
11 -Taxa de coleta, transporte e/ou destinacao final de residuos s6lI.dos urbanos,
Ill -lmposto sobre services -lss,
IV -Taxas de Servicos Diversos -Cemit6rios,
V -Taxas de Licenca.

Paragrafo  Unico.  A prorroga¢ao prevista  no captit deste  artigo  nao alcan€a  as  parcelas de tributos ou

parcelamentos que tenham sido objeto de algum beneficlo fiscal, incluindo descontos para pagamento
a vista em parcela dnica e/ou abatimentos.

Art.  59 Todos os  parcelamentos em  processo de quitaeao na vigencia  deste  Decreto deverao prever a
segunda parcela e seguintes (se existirem) com vencimento(s) a partir de 30 de junho de 2020.

Art. 69 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao, perdurando seus efeitos ate 07 de julho

de 2020, com excecao do prazo previsto no art. 4Q.

Gabinete do Chefe do Executivo do Municfpio de Coruripe, AL, em 07 de abril de 2020.

Este Decreto foi publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Coruripe em 07 de abril de

2020 e registrado na Secretaria Municipal de

Secret5rio Municipal de Administra€ao

©

na mesma data.

Asslnado de forma digital per
RICARD0 ALEXANDRE DE ARAUJO
PORFIRIO
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